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Latvijas Republikas Ministru prezidentei
Evikai Siliņas kundzei

Ļoti cienījamā Ministru prezidentes kundze!

Latvijas Nedzirdīgo sporta federācija (turpmāk tekstā – LNSF) ir Latvijā darbojošā organizācija, kas pārstāv sportistus ar dzirdes traucējumiem sportā un Nedzirdīgo sporta komitejas (International Committee of Sports for the Deaf - ICSD) biedrs. Mūsu mērķis ir nodrošināt šiem cilvēkiem iespējas attīstīties, piedalīties vietējā un starptautiskā mēroga sporta pasākumos, kā arī veicināt viņu integrāciju sabiedrībā.
2024.gada 26.decembrī LNSF saņēma oficiālu ielūgumu piedalīties 25. Vasaras Nedzirdīgo Olimpiskajās spēlēs (angliski:Tokyo 2025 Deaflympics), kas notiks 2025. gada 15.–26. novembrī Tokijā, Japānā.  Nedzirdīgo olimpiskās spēles (Deaflympics), kas notiek reizi četros gados, organizē ICSD. Vienas no nozīmīgākajā sacensībām, kuras rīko kopš 1924. gada, un tās pulcē pasaules labākos nedzirdīgos sportistus. TOKYO Deaflympics 2025 būs īpašas – tās iezīmēs 100 gadu jubileju un pirmo reizi tiks rīkotas Japānā. Latvija ir aicināta būt starp dalībvalstīm  (plašāka informācija ir pieejama: (deaflympics2025.com/en/)).
Latvijas nedzirdīgie sportisti ir gatavi pārstāvēt mūsu valsti šajā augstākā līmeņa sporta notikumā. Taču diemžēl piešķirtais valsts finansējums pilnībā nesedz nepieciešamās izmaksas. No Latvijas Paralimpiskās komitejas piešķirtajiem līdzekļiem 70 700 EUR, dalībai Tokyo 2025 Deaflympics paredzēti tikai 31 000 EUR, taču mūsu aprēķini liecina, ka kopējās nepieciešamās izmaksas sasniedz 111 095 EUR, no kuriem 79 595 EUR nepieciešami dalības nodrošināšanai, bet  21 500 EUR treniņnometnēm un treniņu nodrošināšanai. 
Neskatoties uz vairākkārtējiem mēģinājumiem piesaistīt papildu finansējumu (vēršoties Labklājības un Izglītības un zinātnes ministrijās, kā arī pie potenciālajiem sponsoriem – Swedbank, LMT, Maxima, Latvijas valsts meži u.c.), diemžēl saņemtās atbildes līdz šim bijušas noraidošas – atsaucoties uz budžeta ierobežojumiem.
LNSF sportisti jau iepriekš ir pierādījuši savu profesionalitāti un Latviju pārstāvējuši augstā līmenī. 24. Vasaras Nedzirdīgo Olimpiskajās spēlēs Brazīlijā 2022. Gadā tika izcīnītas šādas godalgas un augsti rezultāti:
Peldēšana:
Zane Embrekte – 2 zelta (50 m un 100 m brīvais stils), 1 sudraba (200 m brīvais stils);
Artis Vazdiķis – 6., 7., 8. vietas dažādās disciplīnās;
Rūdolfs Stupāns – 7. un 8. vieta.
Vieglatlētika:
M. Grēniņš – sudraba (110 m barjerskrējiens) un bronzas (trīssoļlēkšana) medaļas;
S. Soklakovs – 5. vieta trīssoļlēkšanā, 8. vieta tāllēkšanā.
Šaušana:
Laura Gaile – divas 5. vietas (10 m pneimatiskā pistole un mazkalibra ložu šaušana).

Ņemot vērā šos sasniegumus un augsto motivāciju, mēs vēršamies pie Jums ar cieņu un lūgumu – ārkārtas situācijā izvērtēt iespēju atbalstīt mūsu lūgumu un rosināt risinājumu, kā Latvijas delegācijai piešķirt nepieciešamos 80 000 EUR. Tas nodrošinātu Latvijas sportistu līdzdalību un valsts pārstāvniecību šajā nozīmīgajā starptautiskajā notikumā.
Esam pārliecināti, ka Jūsu iesaiste un atbalsts var palīdzēt rast ceļu uz risinājumu un stiprināt Latvijas tēlu pasaulē kā valsti, kas atbalsta iekļaujošu un vienlīdzīgu sportu.

Pielikumā: 
1. Izdevumu tāmes atšifrējums par Latvijas dalības nodrošināšanu 25.Vasaras Nedzirdīgo Olimpiskajām spēlēm Tokijā, Japānā 2025.gadā;
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